
 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 12 DEL 19/08/2025 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A SEGUITO DELL’INCENDIO SVILUPPATOSI 

PRESSO L’IMPIANTO DI GESTIONE RIFIUTI DENOMINATO RELIFE RECYCLING SRL R-
CAP IN VIA DEI CANI IN LOCALITA' SALANETTI A CAPANNORI 
 

 
IL SINDACO 

 
 
Premesso che in data 18/08/2025 si è verificato un incendio presso l’impianto ReLife Recycling srl 
R-CAP posto in Via dei Cani in Località Salanetti nel confinante Comune di Capannori (LU) che ha 
interessato rifiuti costituiti dallo scarto del multimateriale, quindi di natura varia, con plastica, 
carta, gomma, legno ecc; 
 
Vista la nota di Arpat con cui si richiede ai comuni interessati di emettere cautelativamente 
un’ordinanza contingibile ed urgente, in attesa di informazioni più precise, per limitazione dell’uso 
dei prodotti ortofrutticoli e per il mantenimento del finestre chiuse nel raggio di 500 metri dal 
luogo dell’incendio, salvo eventuali ulteriori accorgimenti eventualmente prescritti dall’Azienda 
USL Toscana Nord Ovest; 
 
Vista la nota pervenuta in data odierna da parte dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest, in cui si 
evidenzia che:  
1. l’incendio si è sviluppato all’interno della struttura dell’impianto, bruciando rifiuti costituiti 
dallo scarto del multimateriale, quindi di natura varia, con plastica, carta, gomma legno ecc.;  
2. malgrado il pronto intervento dei VV.F. che sono riusciti a contenere le fiamme nel 
fabbricato, si sono liberati fumi all’esterno dello stesso e nell’area adiacente;  
3. nel complesso l’evento in oggetto non desta immediate preoccupazioni dal punto di 
sanitario, ma si ritiene necessario, in accordo con le indicazioni ricevute da ARPAT, e ai fini della 
tutela della salute pubblica, di richiede l’emissione di Ordinanza contingibile ed urgente che 
imponga nel raggio di 500 mt lineari dal luogo dell’incendio l’adozione di opportuni accorgimenti; 
 
Considerato che ARPAT dovrà effettuare i dovuti campionamenti e analisi dei materiali residui 
dispersi nell’ambiente circostante lo stabilimento industriale; 
 
Ritenuto opportuno adottare il presente provvedimento contingibile ed urgente per tutelare la 
salute e l’incolumità pubblica; 
 
Rilevato che: 
- il comma 5 dell’articolo 50, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 stabilisce che “in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;  



 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

- il comma 4, dell’articolo 54, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, indica: “Il Sindaco, quale ufficiale 
del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei 
principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono 
preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 
necessari alla loro attuazione”;  
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n°152; 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
- l’art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e s.m.i.; 
- la Legge 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 

O R D I N A 
 
a tutta la popolazione residente nel territorio del Comune di Porcari ricandente nella fascia di 
500 metri lineari dal luogo dell’incendio, nonchè a chiunque a qualunque titolo si trovi a 
frequentare l’area sopra indicata, vista la possibile ricaduta di ceneri e polveri a seguito 
dell’evento, ad adottare i seguenti accorgimenti e comportamenti:  
 
1. di mantenere per quanto possibile le finestre e porte chiuse al fine di limitare l’eventuale 

ingresso dei fumi nelle abitazioni;  
2. di rimanere all’interno delle abitazioni fino a quando saranno spenti i focolai presenti 

all’interno dell’impianto;  
3. di pulire e lavare abbondantemente le pertinenze e le superfici esterne alle abitazioni e nelle 

altre attività comprese nei 500 mt.;  
4. di lavare con attenzione ed eventualmente coprire le derrate agricole presenti negli orti 

prima del loro consumo e se del caso anticiparne la raccolta. 
 
Tale provvedimento sarà mantenuto sino allo spegnimento dell’incendio o in alternativa sino al 
verificarsi nell’area di precipitazioni piovose. 
 
Sarà cura dell’amministrazione comunale tenere informata la popolazione sull’evolversi della 
situazione, attraverso i mezzi di informazione dell’amministrazione e media locali.  
     

D I S P O N E 
 
la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo del Comune nonché la trasmissione della stessa 
al Prefetto, alla ASL, all’ARPAT. 
 

Il Sindaco 

Firmata ai sensi degli art. 23,25  DPR 445/2000 e Art. 20 e 21 D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti persone:

LEONARDO FORNACIARI in data 19/08/2025


